La psychologie humaine (comme tout ce qui concerne l'humain, d'ailleurs) ne regarde pas la philosophie.

La philosophie, c'est la métaphysique, l'épistémologie et l'éthique, et rien d'autre. Laissons l'humain aux "sciences humaines" puisqu'il n'est qu'anecdotique.

*

Quel dommage de confondre la cupidité qui est obsessionnelle et purement matérielle, avec le désir qui peut être noble et constructif.

C'est le désir qui fait progresser l'humanité, jamais la cupidité.

*

Quand donc comprendra-t-on que derrière le darwinisme, il y a un intentionnalisme : celui qui place la survie du plus apte, donc du plus complexe, comme finalité supérieure du vivant ?

Faire du hasard un constructeur intelligent qui favorise la complexité, c'est ne rien connaître à l'essence du hasard qui, les algorithmes le démontrent, est fondamentalement incapable d'engendrer la moindre complexité.

Le hasard est toujours entropique et jamais néguentropique.

*

Le hasard est la béquille des handicapés de la métaphysique.

*

**

Le 30/08/2021

Lorsqu'on a des ennuis, on ne s'ennuie plus.

Mais faut-il donc des ennuis pour chasser l'ennui ?
Je ne le pense pas du tout. Une passion et le travail suffisent.

*

Toute cette engeance philosophique issue de la phénoménologie de Husserl (Heidegger, Sartre, Merleau-Ponty, Derrida, Althusser, Foucault, Beauvoir, Jonas, Adorno, ... et quelques autres) et qui a sévi entre 1930 et 1980 a été fondamentalement nihiliste et globalement stérile en confondant philosophie et idéologie, psychologisme, humanisme, marxisme, anti-scientifisme, sociologisme, nihilisme, relativisme, antimétaphysique, etc ...
Des monceaux de galimatias logorrhéiques ... émaillés de quelques perles.

En introduisant le Devenir en lieu et place de l'Être, et à la suite de Hegel, la génération des philosophes d'avant guerre (Bergson, Teilhard de Chardin, ...) a clos la philosophie classique née avec Socrate et Platon.
S'en est suivi un siècle de nihilisme qui se clôt avec la fin de la christianité et de la modernité que nous vivons. C'est aujourd'hui que la philosophie peut et doit renaître, à la condition de se cantonner à ses trois piliers :

- une métaphysique cosmologique et panenthéiste,
- une épistémologie strictement scientifique,
- une éthique anti-idéaliste et anti-idéologique.

*

Tout ce qui est oral est vain ou vaniteux.
Il faut arrêter de débattre, d'échanger, de dialoguer, etc ... et éradiquer toute la sophistique qui accompagne ces joutes ridicules.
La pensée sérieuse ne passe que par l'écrit !
Tout le reste n'est que bavardage stérile.